
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-SNN Đồng Tháp, ngày      tháng     năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, tập huấn về thị trường nông sản  

cho Hợp tác xã, Hội quán năm 2022 

 

Căn cứ Thông báo số 116/TB-VPĐP ngày 20/2/2022 của Văn phòng 

Điều phối Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới và Tái 

cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh về kết luận của Trưởng ban Ban Chỉ đạo 

Chương trình Mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu 

ngành Nông nghiệp Tỉnh/Bí thư Tỉnh uỷ tỉnh Đồng Tháp Lê Quốc Phong; 

Căn cứ Công văn số 897/UBND-KT - 29/08/2022 của Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh về kinh phí đào tạo, tập huấn về thị trường nông sản cho hợp tác xã, hội 

quán năm 2022. 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch đào tạo, 

tập huấn về thị trường nông sản cho Hợp tác xã, Hội quán năm 2022, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Nâng cao kỹ năng lãnh đạo, khả năng tìm kiếm, nắm bắt thông tin thị 

trường nông sản trong và ngoài nước cho Hội đồng quản trị các Hợp tác xã, 

Tổ hợp tác, Hội quán nông dân góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động, thay 

đổi tư duy canh tác, tăng thu nhập cho người sản xuất ở nông thôn. 

- Tạo cơ hội hợp tác, xúc tiến thương mại, kết nối cung - cầu hàng hóa 

giữa các HTX, Hội quán nông dân tỉnh Đồng Tháp với các doanh nghiệp, siêu 

thị, chuỗi thực phẩm tại thị trường TP. Hồ Chí Minh.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1. Nội dung, đối tượng, địa điểm: Đào tạo, tập huấn, tham quan thực 

tế về thị trường nông sản cho HTX, Hội quán tại Đồng Tháp và thành phố Hồ 

Chí Minh, cụ thể như sau: 

1.1. Tập huấn trực tuyến về Phần lý thuyết học tại Đồng Tháp: 

- Địa điểm: Học trực tuyến tại 12 điểm cầu của UBND các huyện, 

thành phố (hoặc Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, 

Phòng Kinh tế các thành phố ) bố trí điểm cầu học tập trung, khoảng 40 học 

viên/điểm cầu. 

- Đối tượng: Học viện được cử tại Mục 1.2 của Kế hoạch; Cán bộ 

trong bộ máy quản lý HTX nông nghiệp (gồm các thành viên HTX, con em 



2 

 

của cán bộ quản lý và thành viên HTX có trình độ và có tâm quyết với HTX), 

Ban chủ nhiệm Hội quán, Tổ hợp tác, thanh niên khởi nghiệp từ nông nghiệp, 

Tổ khuyến nông cộng đồng trên địa bàn huyện, cán bộ: Mặt trận Tổ Quốc 

Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Nông dân; Hội Liên 

hiệp Phụ nữ trên địa bàn các huyện, thành phố; mở rộng các đối tượng khác 

tham gia (theo nhu cầu thực tế của địa phương). 

1.2. Phần thực tế học tại Thành phố Hồ Chí Minh: 

- Địa điểm: Tham quan thực tế tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Đối tượng: Cán bộ trẻ trong bộ máy quản lý HTX nông nghiệp (gồm 

các thành viên HTX, con em của cán bộ quản lý và thành viên HTX có trình 

độ và có tâm quyết với HTX); cán bộ trẻ trong Ban chủ nhiệm Hội quán; cán 

bộ Tổ khuyến nông cộng đồng trên địa bàn các xã; thanh niên khởi nghiệp từ 

nông nghiệp; cán bộ chuyên môn: Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam; Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Nông dân; Hội Liên hiệp Phụ nữ trên địa 

bàn (92 học viên), cụ thể: 

+ Cán bộ trẻ trong bộ máy quản lý HTX nông nghiệp (gồm các thành 

viên HTX, con em của cán bộ quản lý và thành viên HTX có trình độ và có 

tâm quyết với HTX), cán bộ trẻ trong Ban chủ nhiệm Hội quán: 48 học viên 

(tuỳ theo thực tế, mỗi huyện, thành phố cử 04 đại diện). 

+ Cán bộ đoàn, hội cấp huyện: 12 học viên (tuỳ theo thực tế, mỗi 

huyện, thành phố cử 1 đại diện, hoặc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh; hoặc Hội Nông dân hoặc Hội Liên hiệp Phụ nữ). 

+ Tổ khuyến nông cộng đồng trên địa bàn Tỉnh: 24 học viên/ 24 tổ. 

+ Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp: 01 học viên. 

+ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Tháp: 01 học viên. 

+ Hội Nông dân Tỉnh:  01 học viên; 

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh: 01 học viên; 

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phòng Kế hoạch Tài chính, 

Trung Tâm Dịch vụ Nông nghiệp và Nước sạch nông thôn, Chi cục Phát triển 

nông thôn): 04 học viên kiêm thực hiện kế hoạch. 

2. Thời gian: Tháng 10 năm 2022 (sẽ có thông báo chính thức chiêu 

sinh và thời gian tổ chức giảng dạy cụ thể). 

III. KINH PHÍ: 

Từ nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 

2022, tổng kinh phí: 280.000.000 đồng (Hai trăm tám mươi triệu đồng.). 

 (Chi tiết Phụ lục 1, 2, 3) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
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1. Giao Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các đơn vị có 

liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch; thực hiện thông báo chiêu 

sinh học viên theo đúng đối tượng của kế hoạch; phụ trách quản lý lớp học 

trong suốt thời gian diễn ra khóa tập huấn; thực hiện thanh quyết toán đúng 

trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành, báo cáo kết quả thực hiện. 

2. Giao Trung Tâm Dịch vụ Nông nghiệp và Nước sạch nông thôn phối 

hợp với Chi cục Phát triển nông thôn cử cán bộ tham dự lớp đồng thời hỗ trợ 

chiêu sinh học viên thuộc các Tổ khuyến nông cộng đồng trên địa bàn Tỉnh 

(theo Mục 1.2 của Kế hoạch). 

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thông báo các đối tượng 

theo Kế hoạch trên địa bàn tham gia tập huấn và lập danh sách cử học viên 

tham gia học thực tế tại Thành phố Hồ Chí Minh (theo Mục 1.2 của Kế 

hoạch) trên địa bàn các huyện, thành phố. 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Tỉnh, Hội Nông dân Tỉnh, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh cử học 

viên tham gia lớp học (theo Mục 1.2 của Kế hoạch). 

5. Đề nghị Trường Cán bộ Quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn II (Trung tâm Đào tạo và Tư vấn Kinh tế Hợp tác) hỗ trợ, phối hợp cùng 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Phát triển nông thôn) thực 

hiện các nội dung liên quan về nội dung tham quan thực tế tại Thành phố Hồ 

Chí Minh; hỗ trợ liên hệ mời giảng viên, báo cáo viên, lựa chọn địa điểm 

khảo sát thực tế phù hợp nội dung chương trình học; hỗ trợ sắp xếp bố trí 

phương tiện đi lại, ăn nghỉ cho học viên trong thời gian diễn ra lớp tập huấn; 

hỗ trợ Chi cục Phát triển nông thôn thủ tục thanh quyết toán đúng quy định 

hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, tập huấn về thị trường nông sản cho Hợp 

tác xã, Hội quán năm 2022; Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 3186/KH-

SNN ngày 06/9/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./. 

Nơi nhận: 

- UBND Tỉnh (b/c); 

- Trường Cán bộ Quản lý NN và PTNT II; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh; 

- Đoàn TNCS HCM Tỉnh; 

- Hội Nông dân Tỉnh; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh; 

- Trung tâm Đào tạo và Tư vấn Kinh tế Hợp tác; 

- VPĐP Tỉnh; 

- Trung tâm DVNN&NSNT; 

- Chi cục PTNT (t/h); 

- Lưu VT, KHTC TV 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Tất Đạt 
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